
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

Endereço: SHCN quadra 110, Bl. C, lojas 34,44 e 46 – ASA Norte, Cep.: 
70.753-530 Brasília/DF.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral  

Protocolo: 532955

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 162/2020 – CMG, 13 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei nº 
5.119/84; Município de origem: Belém/PA; Destino: Dom Eliseu/PA, Ron-
don do Pará/PA, Abel Figueiredo/PA e Bom Jesus do Tocantins/PA; Período: 
15/03 a 21/03/2020; Quantidade de diárias: 6,5 Completas;
Servidores: MAJ QOPM LUIZ CARLOS DOS SANTOS TORRES, CPF: 
742.298.772-34 e CB WELLYTON DA SILVA COSTA, CPF 741.933.412-
91; Ordenador: CEL QOPM R/R OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 533788
PORTARIA Nº 163/2020 – CMG, 13 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei nº 
5.119/84; Município de origem: Belém/PA; Destino: São Felix do Xingu/
PA, Ourilândia do Norte/PA, Redenção/PA, Cumaru do Norte/PA e San-
tana do Araguaia/PA; Período: 13/03 a 23/03/2020; Quantidade de di-
árias: 10,5 Completas; Servidores: CAP QOPM JOSIAS ALVES FILHO, 
CPF: 683.986.032-91, SD PM THIAGO EUGÊNIO NUNES DE ALENCAR, 
CPF nº 923.710.942-34 e SD PM ROBSON FERNANDES FURTADO, CPF nº 
817.953.272-00; Ordenador: CEL QOPM R/R OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JUNIOR.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 533793

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 046/2020-GVG  DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

CAP PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 11 e 12/03/2020 01 (alimentação)
01 (pousada)

CB PM José de Oliveira Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 11 e 12/03/2020 01 (alimentação)
01 (pousada)

CB PM Robson Luiz de Almeida 
Carneiro 57221863/1 792.457.062-49 11 e 12/03/2020 01 (alimentação)

01 (pousada)

CB PM Ivanei Cardoso dos Santos 54193188/1 656.225.962-20 11 e 12/03/2020 01 (alimentação)
01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

 Protocolo: 533488

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127/2020-PGE.G., de 13 de março de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Ana Claudia Ferreira Baptista Costa, identidade 
funcional nº 54183715/3 a se afastar de suas funções no período de 
16.03 a 30.03.2020, para gozo de residual de férias, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019, interrompida pela PORTARIA Nº 640/2019-PGE.G 
de 04.10.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 533575

PORTARIA Nº 124/2020-PGE.G., de 12 de março de 2020
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO as ocorrências apontadas no Memorando nº 169/2018-
GRH/PGE, de 18.09.2018;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que im-
põe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público, a 
obrigação de promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa.
CONSIDERANDO ainda a existência de indícios de infração administrativa, 
notadamente a possível ofensa ao disposto no art. 177, I da Lei Estadual 
nº 5.810/94;
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face de I. de M. C., 
Auxiliar de Administração, identidade funcional nº 3152731/1, sem o afas-
tamento de suas funções, visando à apuração das eventuais responsabili-
dades administrativas do servidor.
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar:

Nome Cargo Matricula Função
Camila Farinha Velasco dos Santos Cavalcante Procurador do Estado 5902999/2 Presidente

Alessandra Maria Mendonça de Oliveira Técnico em Gestão Pública 54183008/2 Membro
Edson Guilherme Lamarão Correa Técnico Nível Superior 3082962/1 Membro

Arthur Jorge Patrício Rocha Assistente de Procuradoria 5889954/1 Suplente
Gabriela Rosa Técnico em Gestão Pública 54197038/4 Suplente

III - O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias, a con-
tar da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 533514

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 129/2020-PGE.G, de 13 de março de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
CONCEDER, a Procuradora do Estado, Mahira Guedes Paiva Barros, Id. 
Funcional nº 54196751/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 2015/2018, no período de 23.03 a 21.04.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 533682

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria AGE Nº 048/2020-GAB, 24/01/2020, publicada no D.O.E. 
Nº 34.102 de 29/01/2020.
Onde se lê:
16/03 a 18/03/2020
Leia-se: 
16/03 a 17/03/2020
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 533388

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 115/2020-GAB, de 11 de março de 2020.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2020/22406.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante 
do cargo de Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço da Auditoria 
Geral do Estado, no período de 16/03 a 17/03/2020, conforme tabela de 
localidades do grupo B, Nível I – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor
 

Protocolo: 532395
Portaria AGE Nº 132/2020-GAB, de 11 de março de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/59078.


